18

DISSERTATIO IN AVGVRALIS MEDICA

SISTENS :

3.

ANIMADVERSIONES

CIRCA

1785 1

FVNCTIONES SEXVALES
EARVMQVE MORBOS,

QVAM

AVCTORITATE ET CONSENSV

GRATIOSI MEDICORVM ORDINIS
IN REGIA FRIDERICIANA

PRAESENTE

D. PHIL. ADOLPH. BOEHMERO,

FACVLTATIS MEDICAE SENIORE
ET h. t. DECANO. &c.

DIE XV. OCTOBR. MDCCCLXXXV.

H. L. Q. C.

DEFENDET

JOANNES CHRISTIANVS OELTZE
MAGDEBURGICVS.

HALAE,

TYPIS VIDVAE CVRTII.

ANIMADVERSIONES

TRANSLATIONES - SECUARIES

TERMINALIA MUSICA

ADDITIONES ET CORRIG.

GRADUARIA MUSICALIA

IN NOVI TYPIS RERUM

TRANSLATIONES - SECUARIES

TERMINALIA MUSICA

ADDITIONES ET CORRIG.

GRADUARIA MUSICALIA

IN NOVI TYPIS RERUM

TRANSLATIONES - SECUARIES

TERMINALIA MUSICA

ADDITIONES ET CORRIG.

GRADUARIA MUSICALIA

IN NOVI TYPIS RERUM

TRANSLATIONES - SECUARIES

TERMINALIA MUSICA

ADDITIONES ET CORRIG.

GRADUARIA MUSICALIA

IN NOVI TYPIS RERUM

H. F.

§. I.

Quae de functionibus sexus cognita habeant physiologi, quibus deinde nominibus haec illave, quae in illas functiones cadunt virtus, optime describenda pathologis veniant, quae causae horum morborum sint manifestae, haec et similia demum omnia recoquere minime molior. Vrgente vero hac scribendi necessitate, ne dicam quod solent, data occasione, aequum lectorem forte non dissentientem habebo, siquidem praecipios morbos sexuales, ut uno intuitu illos spectare licet, eorumque manifestas caussas brevissime delineando, subtiliores autem quasdam caussas paulo exactius investigando, negotium alii hujus loco forte suscipiens minus superfluum neque lectori benevolo omnino ingratum absolvvi posse statuam. Paucis itaque haec praestare in animo est, interpositis quibusdam animadversionibus; quas quidem quod rem obscuram illustrandam attingunt, ut benevolus lector in bonam

A 2

par-

partem accipiat, neque triti illius ac obsoleti dicti:
naturalia non esse turpia, obliviscatur, non est, quod
pluribus verbis explicare mihi sumam.

§. II.

Ante omnia vero tenendum erit hoc. De vero quo feminae concipiunt modo, de ipsis, quibus futuri hominis existentia primam suam originem deberit, viribus, nihil omnino constat certi. Quae de his constare dicunt egregie narrant; hinc etiam veri speciem praefere ferunt multa, certis tamen argumentis probari ea nequeunt. Nemo repugnat, nisi hypothesium forte autores, quos nimius jam tener fictorum propriorum amor. Quae primum mere probabilia auctoribus videbantur, saepius vero animo penitata et hoc illove argumento novo in dies illustrata sunt, ea certe ab iis tandem vere probata haberi, minime ab ingenio humano alienum est, neque in hunc errorem incidere difficilis. Omni vero preeconcepta opinione longe alieni id mihi lubenter dabunt: quae de generatione humana ut verissima constant, ea omnia non ipsam generationis naturam, sed buc facientes sistere conditiones. Quaecunque vere cognita et probata habemus, ea omnia sистunt generationis quaedam requisita; sистunt conditiones, sine quibus non contingit conceptio, ovuli in uterum descensus, foetus nutritio, atque nutriti et perfecti excretio. Sunt multa, non negaverim, eaque egregia, quorum naturae scrutatoribus circa functionem sexus debemus cognitionem. Referas hoc v. g. viarum seminalium

naliū structuram, seminis excretionem, prostatæ et vesicularum seminalium vsum, penis erectionis modum, ejaculationem spermatis et vires hic spectantes; hujus in vterum et tubas penetrationem, genitalium in sexu sequiori structuram, in specie vero ovulorum atque ovarii, hoc et illo graviditatis tempore variam foetus formam; actionem fimbriarum, ovuli descensum per tubas, adhaesionem ad vterum, placentæ et vasorum umbilicalium nexum et vsum, moram foetus in utero materno, nutritionem, denique partum. Haec et similia non omnino obscura sunt, qualia vero sunt? ad generationem nec non foetus nutritionem requisita.

§. III.

„Immo vero descriptas invenimus in multis physiologorum scriptis veras generationis vires, qui- „bus vel stamina prima praeformata evolvi, vel sta- „tim primas suas natales foetum petere docent, „Accedit, quod de genuina feminis virilis potentia, „eiusve inertia saepe sermonem instituant medici, „Vtrumque, quod hujus loci esse posset, objectum refu- tatur facilime. Hypotheses enim de laudatis viribus (dicere mallem de virium nominibus, magis enim haec quam istas descripta invenio) nobis multa tra- dunt probabilia, lectu jucunda, neque inutilia; ve- ritatem autem earum probari posse, ne hypothesisum quidem ipsis auctoribus, certe paucis, in mentem venisse omnes perspicient, quibus quidem ipsa aucto- rum scripta non vero commentatores aliosve censores

evol-

¶

evolvere placuerit. Quaeras ex viro auctore, quae
sint vires et quis agendi modus? quibus primordia
humana debeantur? si adsint stamina praeformata,
vnde veniant, et quomodo coitu praegresso evolvan-
tur? si vero his nulla habenda sit fides quibus
aliis viribus mirifica perficiatur humana structura?
Siquidem hisce quaestionebus omnino consentaneam
atque perfectam responsonem, veris argumentis su-
perinstruētam, vlibi invenire posse, manus darem
lubentissime vietas. Quod vero vim seminis attinet
specificam: nec de illa verissima cognita habemus.
Provocant ut bonum depingant virile semen, ad ju-
stum cohaesionis gradum, instar gelatinæ, damnan-
tes v. g. aquosum; laudant odorem specificum volati-
lem. An vero has feminis virtutes laudans veras
atque genuinas ipsas nobis communicavit vires, qui-
bus munis suis praefstandis par est, generationem
vere caussatur? putarem ego potius communicasse
virtutes *socias*, hoc est, non ipsas quibus bonum semen
generationem absolvit vires essentialies, sed alias his
socias. Loqui itaque jure poterunt de feminis iner-
tia; valebit conclusio ad absentiam vis essentialis a
defectu sanī cohaesionis gradus vel odoris specifici;
ideo nempe, quod haec forte et similia ipsam feminis
vim fideliter solent *comitari*; caveas vero ne saltum
in concludendo admittas, feminis genuinas vires inde
patere statuens, quibus vere sua munia propria absolvat
in peragendo generationis negotio. Est haec
longe alia quaestio, aliis certe argumentis dijudi-
canda.

§. IV.

§. IV.

Similia valent de statu explicando morboſo, ideoque dicta praemittenda eſſe putavi. In enumerandis functionum ſexualium morbis eorumque cauſis, vix aliud quid exſpectare licebit, quam quae tollant ad generationem requiſita. Sunt vero haec vitia maniſta minime obſcura, aut investigatu diſſicilis; viam v. g. ſemini virili praeludunt, ſecretionem propter teſtūm defectum, ſcirrhositatem etc. impediunt, et quae ſunt alia vitia organica. Fac vero, nullum omnino ad eſſe partium morbum organicum *ita maniſtum*, optime conſtitutas eſſe partes genitales exter nas aequae ac internas: nonne et aliae cauſae ſubtiliores, quae ad ipſas nobis obſcuras generationis vires laefas pertinent, impotentiam ad coitum foecundum inducere poſſent? Quis quaefo negaret? Ne- mo certe, niſi qui ſola ſeminis bene cohaerentis aliisque quae in ſenſus cadunt virtutibus imbuti prafen- tia, ſola partium genitalium ſexus vtriusque, quatenus illam anatomici cognitam hucvsque habent, na- turali ſtructura, ſolo pрагreſſo coitu et quas novi- mus hoc tempore inde natis mutationibus, omnem hominis ortum explicari poſſe, temere admitteret. Latent ſine dubio, quae operantur et accedentibus dictis cauſis occaſionalibus hominis potefſati ſubiectis in actum perducuntur, propriae vires. His vero lan- guentibus, vel omnino deficientibus, vel vario modo turbatis impotentiam habebis. v. g. ad *foecundum* coi- tum, nullo tamen dicto maniſto partium genitalium viro praigente. Et haec quidem muſto ſubtiliorem poſtulant diſquifitionem, quam quae vulgo de sterili-

tate

tate aliisve morbis tradere solent. Quomodo autem vires laeas dijudicabis, ipsa virium de quibus agitur, natura omnino obscura? Hinc itaque hujus obscuritatis facienda erat mentio, ne subtiliori dictae disquisitioni nimiam habeamus fidem.

§. V.

Nullam omnino hypothesin hucusque ab aucto-ribus inventam, qua quidem vires hominem vel formantes vel preeformatam ejus structuram evolentes explicare studuerunt, omnino explicationi sufficere, nullam veris et certissimis argumentis probari posse, non solum supra enunciavi, sed iterum enunciatum esse volo. Ne vero de iis, quae tot et tanti viri hac de re statuenda esse monuerunt, male sentire, atque hypothesisum, quem in rebus obscuris jure admittunt valorem, negligere videar: liceat circa primum momentum adjicere, omnes fere hypotheses veritates continere, immo novis detegendis simili fere ratione ansam praebuisse, qua qui aurum confidere studuerunt, optimas alias generi humano utilissimas veritates nobis communicasse videmus. Ita, qui primam cuiusvis hominis originem explicare suis commentitiis voluerunt, bene et vere illustrarunt, quomodo homo formatus in utero materno nutritur, evolvatur, sive ad mentem aliorum primum stamen hac illave accende occasione demum perficiatur, et sic porro. Dabo enim haec et plura, nemini vero ab altera parte concederem, vñquam ab illo auctore primam hominis originem et hujus rationem vere esse probatam.

Si

Si plurimas sequeris hac de re hypotheses, prima hominis structura instar *dei ex machina nati* tibi compareret; si alias, a virium mox graecis mox iatinis mox aliis quibusunque obscuris *denominationibus* primam hominis structuram perfici exspectare videris. Quod vero alterum attinet momentum, nimium hypothesium odium et probabilium in re obscura contemtum certe vitio mihi ipse maximo verterem. Quis quoefo ridiculam ageret philosophi strenuoi provinciam, omnia omnino alto supercilio despiciens, quae quidem syllogismorum catenam inire nequeunt? Si mere probabilibus aures suas degnarent mortales, superefferset, quod ad veritatem accederet, nihil omnino. Ad veritatem vix vnquam adspirare licet, quidni amplecti studeamus veri simile? Est certe huic propter solam similitudinem eximia dignitas. Ut vero omnem nimii *mere probabilium* odii suspicionem removeam, id optime praestare licebit, tot hypothesibus addendo novam. En itaque de generatione theoriam, quam vero nullam ob aliam caussam communicare cepi consilium, quam ut hujus illiusve auctoris gratiam reconciliare mibi queam, cui supra de hypothesibus in genere dicta, ideoque et suis commentitiis adversa, bilem forte moverunt. Quid enim de ceteris monui: minime certis argumentis, sed sensu magis, aliisve eorum nisi probabilitatem, eadem valebunt de iis quae adjiciam. Non omnino vero spernere poterit mere probabilia, qui quidem multis hypothesibus novas addere non dubitat.

§. VI.

§. VI.

Evolvat itaque §. septimam, hanc omnino negligendo benevolus lector, nisi ob dictam rationem hypothesis quam ipse certissimis argumentis evinci non posse, id vero cum aliis *commune babere* fassum, nihilominus vere adjacentem me videre placeat. Ut maxime displicebit *haec*, ita maxime *sua* placebit ideoque redibit in gratiam. Communicabo vero, ne sensum male interpretari veniat periculum ipsa auctoris verba, a) cuius quidem manuscripta habent haec:

1. „Erzeugung des Menschen ist ein sonderbares Wort. Bevor man wissen will, *wie* er erzeugt werde, frage man ja, *ob* er erzeugt werde?,,

2. „Wer irgend eine physische Kraft als die Grundursach der ersten allmählich dadurch werdenden Menschenbildung sich erträumt, den übergeb ich der Lehre eines guten Zergliederers und Physiologen. Kömt er zurück, und kann er sich noch so unendlich manichfaltig

a) *Fuisse tempora, me non fugit, ubi non ipsae investigandae veritates sed auctorum potius nomina curae cordique fuerunt, neminem autem fore, spero, qui quidem de nostris temporibus ita male sentiat.* Itidem narrant: aliorum veritates saepe auctores suas mentiri et acriter vindicare. Illos vero propriis inventis sua nomina denegasse aliorumque substituenda concepisse, quis quaeſo narraret, quin fabulam omnes haberent? Nec igitur similem fabulam mei respectu refutandi minima urgebit necessitas.